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Пресс релиз 
   

2012 год продолжает быть успешным для автомобильного рынка РФ     
          

• Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России выросли на 13% в  
Марте 2012 года  

• В десятке лидеров по моделям среди новых легковых автомобильных марок все местного 
производства 

 
В Марте 2012 российский автомобильный рынок вырос на 13% или на 28.974 штук проданных новых легковых и 
легких коммерческих автомобилей по сравнению с тем же периодом в 2011 году (данные Комитета 
автопроизводителей АЕБ).  
 
Из десяти лидеров продаж по моделям среди новых легковых автомобильных марок все произведены на территории 
РФ.   
 
За период Январь-Март 2012 г. российский автомобильный рынок вырос на 19% или на 96.007 штук проданных 
новых легковых и легких коммерческих автомобилей по сравнению с тем же периодом в 2011 года. 
 
 Комментирует Дэвид Томас, председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
«В марте рынок легковых и легких коммерческих автомобилей в России продолжает демонстрировать устойчивый 
рост, хотя на более низком уровне, чем в первые два месяца 2012 года. Мы видим признаки нормализации рынка, 
связанной с сокращением запасов автомобилей, произведенных в 2011 г., и ростом поставок автомобилей, 
произведенных в 2012 г. Тем не менее, существуют значительные различия в годовом уровне роста в зависимости от 
марки автомобиля. Первый квартал 2011 года показывал уверенный рост. Таким образом, 19% роста в первом 
квартале 2012 года тоже является обнадеживающим. На данный момент Комитет автопроизводителей придерживается  
своего прогноза относительно объема рынка, который составит 2.8 млн. автомобилей в 2012 году, но в случае 
изменений, пересмотрит его в течение апреля, о чем объявит в пресс-релизе следующего месяца». 

 

-------------------------------------------------------------- 
Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за периоды январь-март 2012/2011 гг. и март 
2012/ 2011 гг. 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за периоды январь-март 2012/2011 гг. и 
март 2012/ 2011 гг. 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за периоды январь-март 2012/2011 гг. и март 
2012/ 2011 гг. 

________________________________________________________________________________________________ 
Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ olga.zueva@aebrus.ru Тел. (+7 495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, Руководитель проекта по исследованию рынка и статистики АЕБ  yuliya.sheglova@aebrus.ru Тел. (+7 495) 234 27 64 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ* 
В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-МАРТ 2012/2011 гг. И МАРТ 2012/ 

2011 гг. 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

МАРКИ  Ян – Март 
2012 

Ян – Март 
2011 % Март 

2012 
Март 
2011 % 

LADA 109388 128548 -15% 43593 52626 -17% 
NISSAN1 42117 27629 52% 17105 10278 66% 
HYUNDAI1 41174 27491 50% 16263 12517 30% 
KIA 39310 30250 30% 15070 12050 25% 
RENAULT1 39303 31031 27% 15524 13236 17% 
CHEVROLET 38248 31003 23% 15425 13941 11% 
VW 35761 16783 113% 15098 7060 114% 
TOYOTA1 33226 27103 23% 13973 12567 11% 
FORD1 27231 20919 30% 11479 10644 8% 
SKODA 19176 13415 43% 8112 5520 47% 
OPEL 17384 12117 43% 6923 4974 39% 
ГАЗ ком. автмб.1 16603 16133 3% 6942 6985 -1% 
DAEWOO 14092 18152 -22% 5187 8354 -38% 
MITSUBISHI 13065 14516 -10% 5502 6051 -9% 
MAZDA 12905 9062 42% 7182 4753 51% 
УАЗ1 11861 11171 6% 4893 4775 2% 
PEUGEOT1 10535 9122 15% 4293 3671 17% 
CITROEN1 7687 5444 41% 3261 2287 43% 
BMW 7244 4959 46% 3290 2003 64% 
AUDI 7174 4413 63% 3404 1703 100% 
MERCEDES-BENZ  7119 5363 33% 3012 2301 31% 
SUZUKI 6762 8298 -19% 2914 3725 -22% 
SSANGYONG 6328 3574 77% 2573 1578 63% 
LIFAN3 4545 2697 69% 1868 1028 82% 
LAND ROVER 4322 2674 62% 1957 1295 51% 
VOLVO 3621 2545 42% 1891 1260 50% 
VW ком. автмб 1 3606 2350 53% 1404 1063 32% 
CHERY 3402 970 251% 1543 385 301% 
FIAT1 3164 5870 -46% 1154 3430 -66% 
ZAZ 3115 3228 -4% 1145 1235 -7% 
SUBARU 2929 2501 17% 1064 1058 1% 
HONDA 2922 3925 -26% 1579 2323 -32% 
INFINITI 2847 1966 45% 1150 891 29% 
GEELY 2766 595 365% 1173 273 330% 
GREAT WALL 2733 1185 131% 984 426 131% 
LEXUS 2415 3051 -21% 1046 1437 -27% 
BOGDAN5 1666 1825 -9% 720 952 -24% 
JEEP 854 224 281% 499 86 480% 
VORTEX4 824 1829 -55% 584 1235 -53% 
MERCEDES-BENZ VANS 674 263 156% 381 133 186% 
PORSCHE 637 362 76% 303 141 115% 
IZH 592 1200 -51% 164 639 -74% 
CADILLAC 563 421 34% 245 167 47% 
MINI 499 239 109% 252 137 84% 
HAIMA 390 651 -40% 98 304 -68% 
BAW11 348 n/a - 184 n/a - 
JAGUAR 329 200 65% 153 100 53% 
BYD7 256 10 2460% 5 0 - 
SEAT 248 242 2% 120 127 -6% 
ТАГАЗ6 115 602 -81% 24 52 -54% 
ISUZU1 81 68 19% 48 29 66% 
DODGE 49 41 20% 25 26 -4% 
CHRYSLER 35 24 46% 16 11 45% 
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FOTON12 33 12 175% 19 0 - 
ИТОГО 614273 518266 19% 252816 223842 13% 

1 Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке марки (отмечены *); указаны отдельно по 
некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике.  
2  CHANCE = автомобили ЗАО «ЗАЗ» (Запорожский Автомобильный Завод), с июля 2009 года представленные в России экслюзивным дистрибьютером КВИНГРУП 
3  Дистрибьютор LIFAN в Росси сменился в 2010г.  
4 VORTEX= автомобили, произведенные на ООО “ТагАЗ” (Таганрогский автомобильный завод).  
5 БОГДАН = легкие и коммерческие автомобили марки БОГДАН, произведенные в г. Черкассы, Украина корпорацией «Богдан» (БОГДАН 2110, 2111, 2310; экспортируются в Россию с 
апреля 2010 года).  
6 TAGAZ = легковые и легкие коммерческие автомобили марки TAGAZ, произведенные на ООО “ТагАЗ” (Таганрогский автомобильный завод).  
7 BYD  = автомобили BYD F3 собираются на Таганрогском автомобильном заводе с октября 2010 г.  и реализуются через дилерскую сеть «ТагАЗ» (официальный дистрибьютор маркиBYD 
в России)  
8 Продажи следующих марок были остановлены в 2010 году: Alfa Romeo,Hummer, SAAB.  
9 С января 2011г. данные по Iveco не предоставляются.  
10 Начиная с 01.01.2010 г. продажи LADA 2104 производства ОАО «ИжАвто» включены в общие продажи марки LADA. 
11 BAW - производственная сборка автомобилей и автобусов осуществляется на заводе ООО «БАУ-РУС Мотор Корпорэйшн» в городе Ульяновск с 2008 года (с 2006 по 2008 год 
предприятие являлось эксклюзивным дистрибьютором коммерческой техники BAW в России). 
12 Foton – автомобили производятся в Китае на заводах компании BEIQI FOTON MOTOR Co., LTD и представлены в России с 2009-го года дистрибьютором ООО «ФОТОН МОТОР». 
 

 
 

 

ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ  
В РФ ПО ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-МАРТ 2012/2011 гг. И МАРТ 2012/ 2011 гг.  

(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

ГРУППЫ  Ян – Март  
2012 Ян – Март  2011 % Март 

2012 
Март  
2011 % 

АВТОВАЗ - RENAULT – 
NISSAN5 

193655 189174 2% 77372 77031 0% 

АВТОВАЗ  109388 128548 -15% 43593 52626 -17% 
RENAULT  39303 31031 27% 15524 13236 17% 
NISSAN 42117 27629 52% 17105 10278 66% 
INFINITI 2847 1966 45% 1150 891 29% 
VW Group 65965 37203 77% 28138 15473 82% 
VOLKSWAGEN  35761 16783 113% 15098 7060 114% 
VOLKSWAGEN ком. автмб 3606 2350 53% 1404 1063 32% 
AUDI 7174 4413 63% 3404 1703 100% 
SEAT2 248 242 2% 120 127 -6% 
SKODA 19176 13415 43% 8112 5520 47% 
GM Group 56195 43541 29% 22593 19082 18% 
OPEL 17384 12117 43% 6923 4974 39% 
CHEVROLET 38248 31003 23% 15425 13941 11% 
CADILLAC 563 421 34% 245 167 47% 
HYUNDAI 41174 27491 50% 16263 12517 30% 
KIA 39310 30250 30% 15070 12050 25% 
TOYOTA Group 35641 30154 18% 15019 14004 7% 
TOYOTA 33226 27103 23% 13973 12567 11% 
LEXUS 2415 3051 -21% 1046 1437 -27% 
FORD  27231 20919 30% 11479 10644 8% 
PSA PEUGEOT CITROEN 18222 14566 25% 7554 5958 27% 
PEUGEOT 10535 9122 15% 4293 3671 17% 
CITROEN 7687 5444 41% 3261 2287 43% 
ГАЗ ком. автмб 16603 16133 3% 6942 6985 -1% 
DAEWOO 14092 18152 -22% 5187 8354 -38% 
MITSUBISHI 13065 14516 -10% 5502 6051 -9% 
MAZDA 12905 9062 42% 7182 4753 51% 
УАЗ 11861 11171 6% 4893 4775 2% 
MERCEDES-BENZ 7793 5626 39% 3393 2434 39% 
MERCEDES-BENZ  7119 5363 33% 3012 2301 31% 
MERCEDES-BENZ ком. автмб 674 263 156% 381 133 186% 
BMW Group 7743 5198 49% 3542 2140 66% 
BMW 7244 4959 46% 3290 2003 64% 
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MINI 499 239 109% 252 137 84% 
SUZUKI 6762 8298 -19% 2914 3725 -22% 
SSANGYONG 6328 3574 77% 2573 1578 63% 
JAGUAR LAND ROVER 4651 2874 62% 2110 1395 51% 
LAND ROVER 4322 2674 62% 1957 1295 51% 
JAGUAR 329 200 65% 153 100 53% 
LIFAN4  4545 2697 69% 1868 1028 82% 
VOLVO 3621 2545 42% 1891 1260 50% 
CHERY 3402 970 251% 1543 385 301% 
ZAZ3 3115 3228 -4% 1145 1235 -7% 
SUBARU 2929 2501 17% 1064 1058 1% 
HONDA 2922 3925 -26% 1579 2323 -32% 
GEELY 2766 595 365% 1173 273 330% 
GREAT WALL 2733 1185 131% 984 426 131% 
BOGDAN3 1666 1825 -9% 720 952 -24% 
CHRYSLER Group8 1020 289 253% 620 123 404% 
FIAT 82 - - 80 - - 
CHRYSLER 35 24 46% 16 11 45% 
JEEP 854 224 281% 499 86 480% 
DODGE 49 41 20% 25 26 -4% 
VORTEX3 824 1829 -55% 584 1235 -53% 
PORSCHE 637 362 76% 303 141 115% 
IZH  592 1200 -51% 164 639 -74% 
HAIMA 390 651 -40% 98 304 -68% 
BAW 348 n/a - 184 n/a - 
BYD 256 10 2460% 5 0 - 
TAGAZ  115 602 -81% 24 52 -54% 
ISUZU 81 68 19% 48 29 66% 
FOTON 33 12 175% 19 0 - 
        
Отличная от международной классификации: марки, представленные в России группой 
«СОЛЛЕРС» (см. выше)   
SOLLERS Group  21352 20683 3% 8588 9812 -12% 
FIAT 3082 5870 -47% 1074 3430 -69% 
ISUZU 81 68 19% 48 29 66% 
SSANGYONG 6328 3574 77% 2573 1578 63% 
УАЗ 11861 11171 6% 4893 4775 2% 

 
 

1 Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке марки; указаны отдельно по некоторым маркам 
 LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Воможны незначительные корректировки данных по легкой ком. технике 
2  Продажи марки SEAT в России осуществляются через ООО «Фольксваген Груп Рус» с ноября 2011 г  
3 БОГДАН / CHANCE / TAGAZ / VORTEX: см. разъяснения к предыдущей таблице. 
4 Дистрибьютор LIFAN в Росси сменился в 2010г. 
5  С сентября 2010г. продажи АВТОВАЗ и RENAULT-NISSAN в России показываются как одна группа.  
6  Продажи следующих марок были остановлены в 2010 году: Alfa Romeo, BYD, Hummer, SAAB.  
8 С 01.01.2012 ЗАО «Крайслер РУС» - единственный официальный дистрибьютор марки FIAT на территории РФ. ОАО «Соллерс» в 2012 году продолжит продажи марки FIAT из  собственных нереализованных запасов  
9 начиная с 01.01.2010 г. продажи LADA 2104 производства ОАО «ИжАвто» включены в общие продажи марки LADA 
 

25 НАИБОЛЕЕ ПРОДАВАЕМЫХ МОДЕЛЕЙ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ МАРОК  
В РФ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-МАРТ 2012/2011 гг. И МАРТ 2012/ 2011 гг. 

(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 
№ 

МОДЕЛЬ МАРКА Ян – Март 
2012 

Ян – 
Март 
2011 

% Март 
2012 

Март 
2011 % 

1 Kalina LADA 27820 31171 -11% 11071 13084 -15% 
2 Priora LADA 27433 28192 -3% 9836 11541 -15% 
3 Solaris HYUNDAI 27072 10168 166% 10592 6762 57% 
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• Statoil ASA • Telenor Russia AS • TNK-BP Management, OAO • Total E&P Russie • Universita' Degli Studi Guglielmo Marconi • Volkswagen Group Rus OOO  
• Volvo Cars LLC •VSK •YIT Rakennus Representative Office• YOKOHAMA RUSSIA LLC • Zurich Insurance Company 

 
 

4 Focus FORD 19597 15343 28% 7987 7934 1% 
5 New Rio KIA 18315 9057 102% 7100 3644 95% 
6 Logan RENAULT 17140 17954 -5% 6303 7115 -11% 
7 Granta LADA 16876 0 - 9291 0 - 
8 Polo VW 15295 8027 91% 6574 2606 152% 
9 Samara LADA 14566 21931 -34% 5636 8747 -36% 
10 Niva CHEVROLET 14049 10159 38% 5560 4101 36% 
11 Sandero RENAULT 13488 7992 69% 4848 3489 39% 
12 4x4 LADA 12611 12390 2% 4633 5020 -8% 
13 Astra (вкл. 

Astra Cabrio) 
OPEL 12527 8650 45% 4898 3510 40% 

14 Octavia A5 SKODA 10435 7719 35% 4126 2963 39% 
15 Cruze CHEVROLET 10301 5013 105% 4444 2321 91% 
16 2104/2105/210

7 
LADA 10082 34864 -71% 3126 14234 -78% 

17 Juke NISSAN 9152 2 - 3762 2 - 

18 Qashqai NISSAN 8837 8022 10% 3624 2336 55% 
19 Nexia DAEWOO 8441 10802 -22% 3146 4929 -36% 
20 Tiguan VW 8003 3207 150% 3285 1670 97% 
21 Corolla TOYOTA 7402 6366 16% 3151 2627 20% 
22 RAV 4 TOYOTA 7248 7019 3% 2930 3360 -13% 
23 Camry TOYOTA 7061 4263 66% 2937 2214 33% 
24 New Sportage KIA 6928 3968 75% 2407 1600 50% 
25 Lacetti CHEVROLET 6836 7913 -14% 2521 3499 -28% 

 
 
 
 
 

 


